АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
<Л (  » 2024 г. № / I  k

Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по сохранению культурного
наследия Ленинградской области от 06 мая 2022 года № 01-03/22-80

«О включении выявленных объектов культурного наследия
«Контора», «Водонапорная башня», «Здание служб», «Веерное депо»,

входящих в состав выявленного объекта культурного наследия
«Комплекс построек при железнодорожном вокзале (веерное депо,

контора, водонапорная башня, здание служб, ледник»), расположенного
по адресу: Ленинградская область, Тихвинский район, г. Тихвин,

квартал, ограниченный Ново-Советской ул.
с запада, Вокзальной ул. с севера, Новгородской ул. с востока и

железнодорожными путями с юга,
в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в
качестве объекта культурного наследия регионального значения с

наименованием «Постройки при железнодорожном вокзале»,
утверждении границ его территории и предмета охраны»

В соответствии со ст. ст. 9.2, 20, 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона
Ленинградской области от 25.12.2015 № 140-оз «О государственной охране,
сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 года
№ 839 «Об органах исполнительной власти Ленинградской области в сфере
культуры и туризма», пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению
культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850,
на основании заключения государственной историко-культурной экспертизы,

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2024/01-126

Дата государственной регистрации: 31.10.2024

выполненной экспертной организацией ООО «Темпл Групп» (аттестованный
эксперт Филипович М.И., приказ Министерства культуры Российской Федерации
от 16 января 2020 года № 63), в связи с замечаниями Министерства культуры
Российской Федерации об отсутствии документального подтверждения сведений
о датировке объекта культурного наследия

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ комитета по культуре Ленинградской области
от 06 мая 2022 года № 01-03/22-80 «О включении выявленных объектов
культурного наследия «Контора», «Водонапорная башня», «Здание служб»,
«Веерное депо», входящих в состав выявленного объекта культурного наследия
«Комплекс построек при железнодорожном вокзале (веерное депо, контора,
водонапорная башня, здание служб, ледник»), расположенного по адресу:
Ленинградская область, Тихвинский район, г. Тихвин, квартал, ограниченный
Ново-Советской ул. с запада, Вокзальной ул. с севера, Новгородской ул.
с востока и железнодорожными путями с юга, в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального
значения с наименованием «Постройки при железнодорожном вокзале»,
утверждении границ его территории и предмета охраны» изменение, изложив
пункт 1 в следующей редакции:

«Включить выявленные объекты культурного наследия «Контора»,
«Водонапорная башня», «Здание служб», «Веерное депо», входящих в состав
выявленного объекта культурного наследия «Комплекс построек при
железнодорожном вокзале (веерное депо, контора, водонапорная башня, здание
служб, ледник»), расположенного по адресу: Ленинградская область, Тихвинский
район, г. Тихвин, квартал, ограниченный Ново-Советской ул. с запада,
Вокзальной ул. с севера, Новгородской ул. с востока и
железнодорожными путями с юга, в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения
(далее -  Реестр) в качестве объекта культурного наследия регионального
значения, «Постройки при железнодорожном вокзале», вид -  ансамбль, в составе:

«Веерное депо», памятник в составе ансамбля «Постройки при
железнодорожном вокзале», 1902-1905 гг., местонахождение: Ленинградская
область, Тихвинский район, г. Тихвин, полоса отвода железной дороги на ст.
Тихвин, категория историко-культурного значения объекта: объект культурного
наследия регионального значения;

«Контора», памятник в составе ансамбля «Постройки при железнодорожном
вокзале», 1900-е гг., местонахождение: Ленинградская область, Тихвинский
район, г. Тихвин, квартал, ограниченный Ново-Советской ул. с запада,
Вокзальной ул. с севера, Новгородской ул. с востока и железнодорожными

путями с юга, категория историко-культурного значения объекта: объект
культурного наследия регионального значения;

«Водонапорная башня», памятник в составе ансамбля «Постройки при
железнодорожном вокзале», 1902-1905 гг., местонахождение: Ленинградская
область, Тихвинский район, г. Тихвин, квартал, ограниченный Ново-Советской
ул. с запада, Вокзальной ул. с севера, Новгородской ул. с востока
и железнодорожными путями с юга, категория историко-культурного значения
объекта: объект культурного наследия регионального значения;

«Здание служб», памятник в составе ансамбля «Постройки при
железнодорожном вокзале», 1902-1905 гг., автор -  не установлен,
местонахождение: Ленинградская область, Тихвинский район, г. Тихвин, квартал,
ограниченный Ново-Советской ул. с запада, Вокзальной ул. с севера,
Новгородской ул. с востока и железнодорожными путями с юга, категория
историко-культурного значения объекта: объект культурного наследия
регионального значения.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области
в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного
наследия Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих
сведений в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия
комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
обеспечить размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное
опубликование документов» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя председателя комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного
наследия.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой